

NEP-4031

B. A./B. Sc./B. Com./B. H. Sc./B. C. A./B. B. A./
(First Year) Examination, 2023-24

(For Regular Students)

(Vocational/Skill Enhancement) (New Education Policy)

PERSONALITY DEVELOPMENT

Paper: SV-21

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 70

Minimum Pass Marks : 25

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल कीजिए।
अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note : Attempt questions of all three sections as directed. Distribution of marks is given with sections.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

2×3=6

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 50 शब्द है।

Note : Attempt any two questions. Each question carries 3 marks. Answer of each question should not exceed 50 words.

NEP-4031

PTO

1. असफलता क्या है ?

What is Failure?

2. तनाव के कारण लिखिये।

Write the causes of Stress.

3. साक्षात्कार समझाइये।

Explain the Interview.

4. ई-मेल के उपयोग लिखिये।

Write the uses of E-mail.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×9=36

(Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

Note : Attempt any four questions. Each question carries 9 marks. Answer of each question should not exceed maximum 200 words.

5. सफलता के लिए जिम्मेदार कारक कौन-कौन से हैं? व्याख्या कीजिये।

NEP-4031

[3]

What are the factors responsible for Success? Explain.

6. स्वाँट विश्लेषण की विधि तथा महत्त्व की विवेचना कीजिये।
Discuss the method and importance of SWOT analysis.
7. समय प्रबन्धन के लिए तकनीक की विवेचना कीजिये।
Discuss the techniques for Time Management.
8. साक्षात्कार के गुण एवं दोष लिखिये।
Write the merits and demerits of Interview.
9. प्रस्तुतियों में श्रव्य और दृश्य माध्यमों का उपयोग को बताइये।
Explain the use of Audio and Visual Media in Jupiters.
10. इलेक्ट्रॉनिक गैजेट पर टिप्पणी लिखिये।
Write a note on Electronic Gadgets.
11. लेखन कुशलता के विभिन्न चरण कौन-कौन से हैं? समझाइये।
What are the different stages of Writing Skills? Explain.

खण्ड-‘स’
Section-‘C’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)
(Long Answer Type Questions)

2×14=28

NEP-4031

<https://www.apsuonline.com>

PTO

18,000]

[4]

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note : Attempt any two questions. Each question carries 14 marks. Answer of each question should not exceed maximum 500 words.

12. असफलताओं को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिये।
Describe the various factors influencing failures.
13. तनाव प्रबन्धन क्या है? तनाव के कारण एवं प्रभावों का मूल्यांकन कीजिये।
What is Stress Management? Evaluate the causes and effects of Stress. <https://www.apsuonline.com>
14. सामाजिक शिष्टाचार दिन प्रतिदिन के प्रबन्धन में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी का क्या उपयोग है? व्याख्या कीजिये।
What are the uses of information and communication technology in day to day management of Social Etiquette? Explain.
15. प्रभावी साक्षात्कार के मार्गदर्शक तत्त्वों का वर्णन कीजिये।
Describe the guiding principles of an effective interview.

NEP-4031

<https://www.apsuonline.com>